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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se zabýval problematikou legálně dostupných drog a jejich vlivem

na zdraví studentů středních škol.

Hlavním cílem bylo zjištění, jaké zkušenosti mají studenti s užíváním legálně dostupných

drog, do jaké míry si uvědomují s nimi spojená zdravotní rizika a jak hodnotí prevenci,

týkající se této problematiky na školách a také jejich názor na vliv rodiny.

Teoretická část se věnuje krátce historii užívání drog, vysvětluje pojmy jako droga, legálně

dostupná droga a drogová závislost. Seznamuje se zdravotními riziky užívání jednotlivých

legálně dostupných drog, poukazuje na projevy intoxikace. Důležitá část je věnovaná

možnostem prevence na střeních školách a spolupráce rodiny a školy v této oblasti.

Praktická část se snaží zjistit – současný stav míry užívání legálních drog studenty, jejich

znalosti problematiky zdravotních rizik, pohled studentů na prevenci ze strany školy

a pohled na jednotnost informací, získaných ve škole a rodině.

Klíčová slova: Legální drogy, návykové látky, středoškoláci, zkušenost, závislost,

informovanost, intoxikace, prevence,

Abstract

The topic of my Bachelor´s thesis was a research on legally accessible drugs and their

effect on high-school students´ health. The main objective was to research the type and

level of experience with legally accessible drugs among students and their level of

awareness of the connected health risks. The related research also studied how these

students view the prevention in schools regarding this topic and the influence of their

families.

The theoretical part introduces a brief history of drug abuse, explains the terms such as

drug, legally accessible drug and drug addiction. The work further describes important

health risks connected with the use of each legally accessible drug and lists all possible

manifestations of intoxication. There is an important chapter dealing with the possibilities

of prevention actions at high schools and the co-operation between schools and families.

The practical part of the thesis provides a research on the extent of experience with legally

accessible drugs by students and their awareness of related health risks. It also analyses the

students´ view of the prevention actions taken by schools as well as of the consistency of

information provided by their schools and collected in their families.

Key Words: Legal drugs, addictive substance, high-school students, experience, addiction,

awareness, intoxication, prevention
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že problematika drog je stále velmi aktuální.

Drogy je obrovské téma, které je již zpracováno snad ze všech myslitelných pohledů.

Zdálo by se, že už o drogách nelze nic nového napsat, nic objevit, ale není tomu tak. Drogy

jsou dlouhodobě nedílnou součástí našich životů a tím je zaručeno, že tak, jak se vyvíjíme

my lidé, tak se vyvíjí i ony, ve všech aspektech našeho bytí. Proto se stále provádí nové

průzkumy, sjednocují se jejich metodiky, aktualizují se data, výsledky se veřejně

prezentují. Vše se provádí s cílem, aby byl dostatek potřebných relevantních informací, jak

na tom jsou v jednotlivých státech s drogovou problematikou, jak se tato problematika

odráží v jednotlivých věkových kategoriích, sociálních skupinách a dalších zkoumaných

okruzích. Je nutné mít dostatek informací, aby se například mohla přijímat doporučení pro

boj s nežádoucími účinky drog na lidský organizmus nebo, aby se mohly stanovit metodiky

prevence. Je obrovským přínosem dnešní doby, že kdokoliv potřebuje pro svůj

rozhodovací proces, související s pracovním zařazením nebo jen pro svou informaci, může

si najít ve vědeckých knihovnách nebo na oficiálních webech všechno, co potřebuje.

Pro tuto bakalářskou práci, jejímž cílem bude zjištění, jaké zkušenosti mají studenti

s užíváním legálně dostupných drog, do jaké míry si uvědomují s nimi spojená zdravotní

rizika a jak hodnotí prevenci, týkající se této problematiky na školách a také jejich názor na

vliv rodiny, jsem se maximálně snažil využít uvedené informační možnosti.

Co si představit pod pojmem droga? Původně se tak označovaly obecně všechny léky.

Jednalo se o léky, které ulevovaly člověku od bolesti nebo jiného neduhu. Člověk je však

od přírody tvor zvídavý, podnikavý, a tak začal využívat tohoto stavu úlevy, i když neměl

bolesti nebo jinou příčinu, která by vyžadovala podání léku. Zde pozor, musíme si

uvědomit, že většina účinných látek je návyková a jen postupné zvyšování dávky nebo

dávek vede k tíženému stavu.

V současnosti nazýváme drogami i látky, jejichž původní účinek nebyl léčebný, ale pokud

je člověk užil, cítil se, alespoň dočasně, lépe. Měl veselou náladu, byl sebevědomější, cítil

se uvolněně, nepociťoval žádné starosti apod. Mezi tyto láky můžeme také zařadit alkohol,

nebo tabák, které jsou návykové. Nejhorší na tom všem je, že skoro všechny tyto látky

mají vedlejší účinky, které doslova způsobují likvidaci organizmu a devastují vytvořené a

fungující společenské vazby. Výsledkem toho všeho je, že z normálního zdravého člověka

se díky závislosti, a to i na drogách legálních, stává lidská troska. Dochází k rozsáhlému a

hlubokému rozkladu osobnosti.

Statistiky uvádějí, že skupinou, která si vypěstuje nejrychleji závislost na drogách, jsou

jedinci ve věku 15-26 let. Tedy i studenti středních škol, na které je tato práce zaměřena. Je

mnoho důvodů, proč se mladí lidé začnou nejprve zajímat a později i brát drogy. V první

řadě se jedná o vliv kamarádů, kteří už mají zkušenosti, chodí do restaurací, pijí alkohol a

kouří. Paradoxně se prvotně s drogou, např. alkoholem a tabákem, setkávají přímo v rodině

na různých oslavách, kde si připíjí na zdraví. A přestože vidí druhý den dospělé, že jim

není dobře, stejně v pozdějším věku, snad ze zvědavosti, vyzkouší drogu také. Může se ale
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jednat i o snahu posílit si sebevědomí, dočasně lehčeji řešit problémy, tišit bolest nebo také

jednoduše z nudy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se věnuje drogové problematice, která se v krátkosti zabývá historií užívání

drog, vysvětluje základní pojmy jako droga, legálně dostupná droga a drogová závislost.

Seznamuje se zdravotními riziky užívání jednotlivých legálně dostupných drog, poukazuje

na projevy intoxikace. Důležitá část je věnovaná možnostem prevence na střeních školách

a spolupráce rodiny a školy v této oblasti.

Praktická část se skládá z kvantitativního výzkumu, pomocí kterého jsem chtěl porovnat,

jaký je současný stav užívání legálních drog studenty, jaké jsou jejich znalosti

problematiky zdravotních rizik, pohled studentů na prevenci ze strany školy a pohled na

jednotnost informací, získaných ve škole a rodině.

Dále jsem pomocí dotazníkového šetření zjišťoval, s jakými návykovými látkami mají

nejvíce zkušeností, jaké byly příčiny jejich užití, odkud se jim dostávalo nejvíce informací

a o zdravotních rizicích užívání legálních drog. Také jsem se snažil zjistit, zda by si žáci

dokázali poradit s řešením drogového problému ve škole a, v neposlední řadě, jestli

vnímají rozdílnost v pohledu na užívání legálních drog v rodině a ve škole.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY, HISTORIE DROG

Jako první, před zahájením výzkumu, se musíme v této kapitole krátce seznámit s historií

užívání drog, a hlavně se základními pojmy, které jsou pro mou práci důležité – droga,

užívání drog, drogová závislost.

1.1 Užívání drog - historie

Historicky nejstarší zkušenosti s užíváním drog má člověk s tzv. „psychedelickými

látkami“. Tyto látky jsou lidstvu známé od nepaměti. Byly využívány k léčbě, věštění,

navázání komunikace s nebem a podsvětím, ale především pro šamanské rituály.

Šamanismus je pokládán za nejstarší druh náboženství a léčitelství, který se mapuje do

doby paleolitu. Psychedelické látky umožňovaly šamanovi navodit rychlé stavy změny

vědomí, díky kterým mohl cestovat do podsvětí, s cílem získat potřebné poznání a vracet

se zpět, aby vykonal potřebnou službu druhým. Tento druh léčitelství byl po tisíciletí

považován za nejlepší medicínskou techniku. (Kalina, 2003)

Historicky mladší zkušenosti má člověk s tzv. „návykovými látkami“. Tyto látky jsou

užívány příležitostně a přinášejí člověku utrpení a bolest, kterou s sebou závislost nese.

(Kalina, 2003)

Drogová situace v českých zemích není ničím novým. Podle historických záznamů u nás

byly halucinogeny užívány již neolitickými kmeny. Tvrdí se, že v období neolitu se na


[…]


někde vzadu v hlavě se vám mihne myšlenka na zdravotní rizika, dejte ji šanci a aspoň

chvilku se jí zabývejte a pak se rozhodněte, jaká bude vaše reakce.

Pro školu

Studenti ve škole tráví přibližně 6 hodin denně. Máte obrovský vliv na jejich výchovu,

utváříte jejich myšlení, pomáháte jim porozumět, co se kolem nich děje. Je to nekonečná

práce, každý rok vám poslední ročníky odejdou a přijdou prvňáci a začínáte zase od nuly.
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Pomáhejte jim, co to jen půjde, vím, že to stejně děláte, a to nejen v prevenci užívání

legálních drog.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Milan Zeus a jsem studentem 3. ročníku ČVUT v Praze, Masarykův ústav

vyšších studií. Tento dotazník je součástí bakalářské práce na téma „Legálně dostupné

drogy a jejich vliv na zdraví studentů“.

Do dotazníku nepište nikam své jméno, neboť je zcela ANONYMNÍ!

Prosím, vámi vybrané odpovědi zakroužkujte. U některých otázek můžete vybrat i více

možností. Pokud chcete původní odpověď změnit, kroužek přepište X a označte jinou

odpověď.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Typ střední školy: Gymnázium ANO NE

Ostatní stř. školy ANO NE

2. ročník: 1 2 3 4

3. Máte osobní zkušenost s užitím alespoň jedné legální drogy (např. tabák,

alkohol, tlumící látky, rozpouštědla)?

ANO NE

4. Jakou z legálních drog jste již vyzkoušeli?

1) Tabák

2) Alkohol

3) Tlumivé látky

4) Rozpouštědla

5) Ani jednu

5. Pokud některou z legálních drog užíváte, napište kterou a jak často.

………………………………………………………………………………………
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6. Co bylo u vás důvodem k užití legální drogy?

1) Společenská akce, oslavy

2) Reakce na řešení náročnější životní situace

3) Potřeba „dodat si kuráž“

4) Tišení bolesti

7. Měli jste někdy problémy se získáním legální drogy (např. vzhledem k věku)?

ANO NE

8. Jste si vědomi zdravotních rizik při užívání legálních drog?

ANO NE

9. Kde jste získali nejvíce informací o zdravotních rizicích vyplývajících z užívání

legálních drog?

1) Ve škole

2) V rodině

3) Od lékaře

4) Z osobní zkušenosti

5) Z veřejného prostoru (např. literatura, filmy, internet, kamarádi)

10. Dokázali byste pojmenovat některé dopady užívání legálních drog na vaše

zdraví?

ANO NE

11. Pokud ANO, některá

uveďte:………………………………………………………………………………

….

12. Vzpomenete si při konzumaci legálních drog (např. když si na společenské

akci dáte alkohol nebo vykouříte cigaretu), že to může mít dopad na vaše

zdraví?

1) Ani náhodou

2) Trochu, jen vzdáleně

3) Uvědomuji, ale stejně si dám
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13. Organizuje nebo organizovala vaše škola nějaké přednášky nebo akce v rámci

protidrogové prevence?

ANO NE

14. Má vaše škola metodika drogové prevence?

ANO NE

15. Znáte jeho jméno?

ANO NE

16. Kdybyste měli problém s užíváním legálních drog vy nebo váš kamarád a

chtěli tento problém řešit, na koho se ve škole obrátíte?

1) Na třídního učitele

2) Na jiného pedagoga

3) Na metodika drogové prevence, výchovného poradce, školního psychologa

4) Na nikoho ze školy

17. Věnuje vaše škola, dle vašeho názoru, drogové prevenci dostatečnou

pozornost?

1) Věnuje

2) Nevěnuje

3) Nevím, o prevenci se nezajímám

18. Myslíte si, že váš názor na užívání legálních drog ovlivňuje situace v rodině

(např. rodiče jsou kuřáci, nadměrní konzumenti alkoholu atd.)?

ANO NE

Když ANO, ztotožňujete se s těmito tvrzeními?

19. Když mohou např. rodiče, užívat legální drogy, tak já taky. Asi to nebude tak

škodlivé, jak jsme se učili.

ANO NE

20. Dědovi je 90 let a celý život kouří, táta je také silný kuřák a nikdy mi kouření

nezakazovali, tak mi žádná zdravotní rizika nehrozí.

ANO NE
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21. Doma, když se mluví o drogách, tak jen o tvrdých, takže vypít pár piv je asi

v pořádku.

ANO NE

22. Pokusili jste se někdyovlivnit chování v rodině předáním informacío

škodlivosti legálních drog získaných ve škole (např. z přednášek pořádaných

školou)?

ANO NE

23. Když ne, proč?

Uveďte………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2 - Interwiev

INTERVIEW se zástupcem středních škol

Dobrý den, jmenuji se Milan Zeus a jsem studentem 3. ročníku ČVUT v Praze, Masarykův

ústav vyšších studií. Pro zpracování mé bakalářské práce na téma „Legálně dostupné drogy

a jejich vliv na zdraví studentů“ bych vás chtěl požádat o odpovědi na pár otázek,

týkajících se drogové prevence na středních školách.

Děkuji

1. Mohl/a byste mi říct, který z nástrojů protidrogové prevence, které aplikujete na

škole, se vám osvědčil jako nejúčinnější?

2. Máte ve škole dostatek prostoru pro svou práci?

3. Určitě jste již řešili některé problémy studentů s drogami, jak byste hodnotil/a

spolupráci s rodiči?

Součástí bakalářské práce je i dotazníkové šetření mezi studenty, které je přísně anonymní.

Když dovolíte, i vaše odpovědi budou prezentovány anonymně. Kdybyste mi, ale dovolili

uvést alespoň název školy, byl bych rád.