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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Legálně dostupné drogy a jejich vliv na zdraví studentů
Jméno autora: Milan Zeus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že problematika legálně dostupných drog a jejich užívání u studentů patří dlouhodobě
k vážným problémům naší společnosti, je častým výzkumným tématem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

S ohledem na hlavní cíl předložené BP, tj. posoudit, nakolik si studenti uvědomují zdravotní rizika spojená s užíváním
legálních drog a jak hodnotí prevenci v této oblasti, je zřejmé, že zadání práce bylo splněno. Při vypracování BP staví autor
na svých dobrých teoretických znalostech a zájmu o tuto problematiku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v celém průběhu tvorby BP velmi aktivní a odpovědný; trvale prokazoval schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce má kompaktní charakter a vychází z dostatečného výběru zdrojů, praktická část reprezentuje zdařilý
průzkum a jeho výsledky, ze kterých vycházejí účelná praktická doporučení. Autor vychází i ze svých profesních zkušeností.
Empirického šetření se zúčastnilo 251 žáků středních škol v Plzni. Výsledky jsou přehledně interpretovány. Nabízelo se
srovnání Evropské školní studie (ESPAD) o alkoholu a jiných drogách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP je solidně propracovaná, její technická úroveň a rozsah odpovídají požadavkům kladeným na závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená BP je podložena seriózním výběrem relevantních zdrojů; citační a bibliografická etika a zvyklosti jsou
respektovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V teoretické části přispívá BP k ucelené charakteristice legálně dostupných drog a v praktické části k přínosným poznatkům.
Výsledky experimentálního šetření (ve dvou plzeňských středních školách) a na jejich základě formulovaná doporučení
(adresovaná samostatně pro „rodiny“, „studenty“ a „školy“) jsou srozumitelná, intuitivně pravdivá a ukazují na celkovou
úspěšnost BP. Z empirického šetření vyplývá, že problematice legálně dostupných drog je potřeba věnovat systematickou
pozornost, a to jak z hlediska jednotlivce, tak celé společnosti. Doporučení jsou přínosná nejen pro zúčastněné školy, ale
budou i podnětem pro případnou spolupráci Plzeňského kraje jako zřizovatele se školami v tomto kraji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K pozitivním rysům předložené BP patří zejména:

- Zaměření teoretické části práce v potřebném rozsahu i na prevenci užívání lehkých drog v aktivitě
středních škol a ve spolupráci škol a rodičů.

- Praktické vyznění závěrečných doporučení, vycházejících z experimentálního šetření.

Na odezvy k uvedeným doporučením doporučuji dotaz na studenta v rámci obhajoby BP.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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